
 

Delibera della Giunta Regionale n. 114 del 13/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REALIZZAZIONE DELLE ACADEMY DI FILIERA REGIONALI. ATTO DI INDIRIZZO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con Delibera di Giunta Regionale n. 338 del 03.07.2024, è stato approvato il documento denominato

“Campania Academy Industria” e sono state programmate risorse, per la creazione e il riconoscimento
di  Academy aziendali  e  Academy di  filiera  in  settori  produttivi  ritenuti  strategici  per  l’economia
campana – Campania Academy Industria (C.A.I), per un importo complessivo di euro 32.000.000,00, a
valere su PR Campania FSE+ 2021-2027, di cui:
a.1. euro  15.000.000,00,  Priorità  Occupazione,  Obiettivo  specifico  ESO4.4  linea  di  azione  1.d.1,

settore  di  intervento  146  -  Sostegno  per  l'adattamento  dei  lavoratori,  delle  imprese  e  degli
imprenditori ai cambiamenti;

a.2. euro 14.000.000,00 Priorità Occupazione, Obiettivo specifico ESO4.4 linea di azione 1.d.3 settori
di intervento 146 - Sostegno per l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai
cambiamenti;

a.3. euro 3.000.000,00, Priorità Occupazione, Obiettivo specifico ESO4.4 linea di azione 1.d.4 settore
di intervento 146 - Sostegno per l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai
cambiamenti;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che
a. la Delibera di Giunta Regionale n. 338/2024, sopra richiamata, “demanda alla Direzione Generale per

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, di concerto con la Direzione Generale
Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC  e  la  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  tutti  gli
adempimenti consequenziali, per l'attivazione delle procedure di evidenza pubblica necessarie per la
concreta attuazione delle disposizioni di cui al medesimo provvedimento, compresi quelli necessari
all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2024-2026 e alla
pubblicazione dell’avviso in cui saranno definiti i requisiti specifici e le modalità realizzative delle
diverse misure”;

b. con Decreto  Dirigenziale  della  Direzione Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le
Politiche  Giovanili  n.  66  del  30/01/2025,  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  esplorativo  per
l’attuazione della sopra citata DGR n. 338/2024, finalizzato ad effettuare un’analisi esplorativa per
verificare l’esigenza delle imprese che siano interessate alla presentazione di progetti di costituzione di
una Campania Academy;

c. con Decreto  Dirigenziale  della  Direzione Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le
Politiche  Giovanili  n.  114 del  19/02/2025,  è  stato revocato  il  menzionato Decreto  Dirigenziale  n.
66/2025,  per tenere conto di motivate istanze illustrate dalle parti  sociali  nel corso di un apposito
incontro tenutosi in data 18/02/2025;

d. nel  corso  del  menzionato  incontro  è  stata  condivisa  l’esigenza  di  improntare  alla  massima
accelerazione l’attuazione della misura, al fine di dare concrete ed immediate risposte alle esigenze di
qualificazione e riqualificazione dei lavoratori e delle imprese;

PRESO ATTO, altresì, che
a. la L.R. n. 15 del 30.10.2013 ad oggetto “Disposizioni in materia di razionalizzazione delle società

partecipate dalla Regione Campania del Polo Sviluppo, Ricerca e ICT”, all’art. 1 comma 1, prevede
che la società regionale Sviluppo Campania svolga funzioni concernenti lo sviluppo economico e del

fonte: http://burc.regione.campania.it



sistema territoriale regionale, nonché funzioni necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali
della Regione, e, al comma 2, dispone che “la Regione Campania si avvale in via prioritaria della
società Sviluppo Campania SpA nelle materie indicate nell'oggetto sociale per le attività che intende
esternalizzare”;

b. Sviluppo Campania S.p.A.:
b.1. è, ai sensi della vigente normativa nazionale e comunitaria, organismo di diritto pubblico con

personalità giuridica e permangono, in capo allo stesso, i requisiti mutuati dalla giurisprudenza
comunitaria e nazionale in materia di società “in house”, in particolare con riferimento, tra l'altro,
alla attività prevalente realizzata in favore della Regione Campania e al controllo analogo sulla
stessa esercitata dall’amministrazione regionale, ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013;

b.2. svolge, a supporto di altri uffici regionali, attività di assistenza tecnica per la gestione di avvisi a
vantaggio del sistema imprese del territorio regionale, rendendo concreti il perseguimento degli
obiettivi di efficienza, economicità, celerità del procedimento e razionale impiego delle risorse
pubbliche;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  formulare  indirizzo  alla  competente  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili  di disporre il coinvolgimento di Sviluppo
Campania S.p.A., quale organismo in house della Regione Campania, ove ne ricorrano i presupposti di
legge e alle condizioni normativamente previste, al fine della sollecita e proficua attuazione del progetto
Campania Academy, programmato giusta DGRC n. 338/2024;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  formulare  indirizzo  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le
Politiche  Giovanili  affinché  disponga  il  coinvolgimento  di  Sviluppo  Campania  S.p.A.,  quale
organismo in house della Regione Campania, ove ne ricorrano i presupposti di legge e alle condizioni
normativamente  previste,  al  fine  della  sollecita  e  proficua  attuazione  del  progetto  Campania
Academy, programmato giusta DGRC n. 338/2024;

2. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, agli Assessori competenti, alla Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, alla Direzione Generale
Autorità di Gestione FSE e FSC, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Regione
Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale, nonché al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 17 del  24 Marzo 2025

